
 
 
  
 

 

MENAXHIM I TEKNOLOGJISË SË PRODHIMIT SHTAZOR 

Të dhëna bazike të lëndës 

Njësia akademike:  Fakulteti i Shkencave të Jetës dhe Mjedisit 

Titulli i lëndës: Menaxhim i teknologjisë së prodhimit shtazor 

Programi:  Menaxhim në Agrobiznes 

Niveli: Master (MSc) 

Statusi lëndës: Zgjedhore (Z) 

Viti i studimeve: Viti 1 / Semestri 1 

Numri i orëve në javë: 2 + 1 

Vlera në kredi – ECTS: 5 

Koha / lokacioni: Do të shpallet 

Mësimdhënësi i lëndës: Prof. Asoc. Dr. Shukri Maxhuni 

Të dhënat kontaktuese:  shukri.maxhuni@uni-prizren.com; +383 48 660 232 

 

Përshkrimi i lëndës:  

Kursi do të ndihmojë në përgatitjen e ekspertëve të kualifikuar në 
shkencat e zhvillimit dhe vlerësimit të procedurave teknologjike për 
mbarështimin animal, kryesisht: Gjedhe, derra, dele, dhit, shpendë dhe 
kuajt. Për më tepër, ky kurs ka për qellim qe të ndihmojë studentët për të 
fituar njohuri më të mirë të sistemeve teknologjike te prodhimit te 
ushqimit dhe nevojave gjithnjë në rritje të furnizimit me ushqime me 
prejardhje animale, menaxhimit të brendshëm dhe planifikimit të 
sistemeve të mbarështimit në blegtori, metodat dhe teknikat, metodat, 
modifikimet më të mira të shumimit - prodhimit animal. Projektet e 
ndryshme mostër dhe puna kërkimore, shërbejnë për të ilustruar dhe 
thelluar njohurit e studenteve. 

 

Qëllimi i lëndës: 

Kjo lëndë ka për qëllim ngritjen e njohurive tek studentët lidhur me 
zhvillimin e shkencës të prodhimin animal, metodat dhe teknologjinë e 
përdorur, duke ofruar një kuptim të ndërlikuar dhe sfiduese të çështjes së 
prodhimit të ushqimit dhe sigurisë ushqimore me prejardhje animale. Ky 
kurs shqyrton lidhjet midis teknologjive ekzistuese dhe atyre 
bashkëkohore të prodhimit animal, teknikat, metodat, bioteknologjia e 
mbarshtimit të kafshëve, shëndetin e tyre, ushqimit të kafshëve/sistemet e 
prodhimit të bimëve, modifikimet e prodhimtarisë animale. Studimet e 
rastit do të përdoren për të shqyrtuar këto marrëdhënie komplekse, si dhe 
qasjet alternative për të mbuluar të dyja: prodhimin ushqimor animal lokal 
dhe global, sigurinë ushqimore dhe rëndësinë publike që ushqimet luajnë 
në shëndet. 

 

Rezultatet e të nxënit:   

Pas përfundimit të kursit, studentët do të jetë në gjendje të: 
 Analizojnë teknologjitë ekzistuese dhe inovative të procesit dhe metodat 

e rritjes dhe mbarshtimit së bagëtive duke përdorur kritere teknologjike, 
funksionale, ekonomike si dhe ndikimin në mjedis.  

 Vlerësojnë, zgjedhin, dhe përcaktojnë procedurat e administrimit të 
biznesit blegtoral, përbërësit e sistemit dhe strategjitë e menaxhimit në 
lidhje me kornizën ligjore, për meliorimin e mbarshtimit të kafshëve.  

 Zbatojnë metodat dhe teknologjitë moderne për mbarshtimin dhe 
fisnikërimin e kafshëve.  

 Krijojnë kushte për përmirësimin e majtjes dhe shëndetin e e kafshëve.  
 Kuptojnë, në mënyrë kritike sitemet, metodat dhe teknologjitë 

riprodhuese, modifikimin gjenetik, bioteknologjinë, bioinformatikën e 
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mbarshtimit të kafshëve.  
 Njohin ekonominë, marketingun dhe cilësitë e prodhimeve shtazore për 

kërkesat e tregut. 

Ngarkesa e studentit  (duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit) 

Aktiviteti Orë Ditë/javë Gjithsej 

Ligjërata 2 15 30 

Ushtrime teorike/laboratorike 1 15 15 

Punëpraktike 3 3 9 

Kontaktet me 
mësimdhënësin/konsultimet 

1 15 15 

Ushtrime në terren 3 3 9 

Kollokfiume, seminare 2 1 2 

Detyratë e shtëpisë 1 7 7 

Koha e studimit vetanak të 
studentit (në bibliotekë ose në 
shtëpi) 

1 15 15 

Përgatitja përfundimtare për 
provim 

2 8 16 

Koha e kaluar në vlerësim (teste, 
kuis, provim final) 

2 2 4 

Projektet, prezantimet ,etj 3 1 3 

Totali  
  125 orë (5 ECTS) 

Metodologjia e mësimdhënies: 
Ligjërata, ushtrime, diskutime, aktivitete laboratorike, konsultime 
seminare, projekte kërkimore individaule, provime të ndermjeme, 
provime 

Metodologjia e vlerësimit: 

 Vijueshmëria e rregullt dhe aktive: 10%, 
 Provimi i ndërmjemë: 10%,  
 Rasti studimor: 10%, 
 Seminari: 10%,  
 Provimi final: 60%. 

Literatura  

Literatura primare:  

Damron, W. S. (2013). Introduction to animal science. Pearson Higher 
Eduction. 

Potter, N. N., & Hotchkiss, J. H. (2012). Food science. Springer Science 
& Business Media. 

Conklin, A. R., & Stilwell, T. (2007). World food: production and use. 
John Wiley & Sons 
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Literatura shtesë:   

Dictionary of Food Science and Technology (2009) Second Edition. 
International Food Information Service (IFIS Publishing). John Wiley & 
Sons, Ltd., Publication.  

Rome Declaration on World Food Security (1996) World Food Summit 
Rome, 13 November 1996.  

Livestock impacts on the environment (2006) Livestock's long shadow. 
FAO, 2006.  

Lecture materials and exercises (Handouts) prepared by the professor of 
the subject which will be delivered to students at the end of each lecture.  

Plani i dizajnuar i mësimit: 

Java Ligjërata Ushtrime 

Java e parë: 
Statusi aktual dhe perspektivat e 
ardhshme të zhvillimit të blegtorisë dhe 
shpendëve në Kosovë, BE dhe Botë. 

Raste studimore të përzgjedhura 
nga tema e javës së leksioneve. 

Java e dytë: 
Ushqimi - Menaxhimi i prodhimit dhe 
ruajtjes së foragjerëve. 

Raste studimore të përzgjedhura 
nga tema e javës së leksioneve. 

Java e tretë: Menaxhimi i mbarështimit. 
Raste studimore të përzgjedhura 
nga tema e javës së leksioneve. 

Java e katërt: 
Popullsia dhe gjenetika sasiore në 
mbarështimin e kafshëve. 

Raste studimore të përzgjedhura 
nga tema e javës së leksioneve. 

Java e pestë: 
Metodat e përzgjedhjes dhe sistemi i 
teknologjisë së mbarështimit. 

Shpërndarja e temave të 
projekteve seminarike.             
Raste studimore të përzgjedhura 
nga tema e javës së leksioneve. 

Java e gjashtë: 
Teknikat biometrike në mbarështimin e 
kafshëve. 

Raste studimore të përzgjedhura 
nga tema e javës së leksioneve. 

Java e shtatë: 
Konservimi i burimit gjenetik të 
kafshëve. 

Raste studimore të përzgjedhura 
nga tema e javës së leksioneve. 

Java e tetë: Testi i ndërmjetëm I 
Raste studimore të përzgjedhura 
nga tema e javës së leksioneve. 

Java e nëntë: 
Kultivimi i bagëtive dhe kafshëve të 
tjera. 

Raste studimore të përzgjedhura 
nga tema e javës së leksioneve. 

Java e dhjetë: Bioteknologjia e prodhimit të kafshëve. 
Raste studimore të përzgjedhura 
nga tema e javës së leksioneve. 

Java e njëmbëdhjetë: 
Sistemi i teknologjisë së çiftëzimit të 
kafshëve. 

Raste studimore të 
përzgjedhura nga tema e javës 
së leksioneve. 
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Java e dymbëdhjetë:  
Teknologjitë moderne të të kuptuarit të 
mbarështimit të kafshëve. 

Raste studimore të 
përzgjedhura nga tema e javës 
së leksioneve. 

Java e trembëdhjetë: 
Bioinformatika në gjenetikën dhe 
mbarështimin e kafshëve. 

Raste studimore të 
përzgjedhura nga tema e javës 
së leksioneve. 

Java e katërmbëdhjetë: 
Kafshët e modifikuara gjenetikisht, 
perspektiva e tyre. 

Raste studimore të 
përzgjedhura nga tema e javës 
së leksioneve. 

Java e pesëmbëdhjetë: 

Testi i ndërmjetëm II 

Ekonomia dhe marketingu i blegtorisë 
dhe shpendëve dhe produkteve të tyre 
dhe kontrolli i cilësisë së produkteve 
blegtorale. 

Prezantimi i projekteve të 
kursit. 

Politikat akademike dhe kodi i sjelljes 

 Studenti duhet të jetë i ndërgjegjshëm dhe të respektojë institucionin dhe Kodin e etikës.  
 Studenti duhet të respektojë orarin e ligjeratave, ushtrimeve dhe të jetë i vëmendshëm.  
 Studenti posedojë dhe paraqesë ID kartën në provime e ndërmjeme dhe provime përfundimtare,  
 Gjatë hartimit të projekteve të kursit, studenti duhet t’i përmbahet udhëzimet e dhëna nga mësimdhënësi. 
 Gjatë orës së provimit është i ndaluar përdorimi i celularëve. 


